
  

 

        
        
        
        
        
         
  COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE   
   Libero Consorzio Comunale di Enna    

 

 
 
COPIA AD USO AMMINISTRATIVO 

 
DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 

AMBIENTE 
 

Registro Generale n.  272 del  22-05-2024 
 
Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: B1ADED0503 
 
 

Oggetto: Determina a contrarre con impegno di spesa per l'affidamento diretto del 
servizio di manutenzione della pompa idrica dell'autobotte comunale Fiat 
IVECO, la fornitura e il montaggio dei ricambi e lo smaltimento dei rifiuti. 
Procedura con affidamento diretto ai sensi dell'art.50, comma 1, lett. b), del 
D. Lgs. 31 marzo 2023, n.36. 

 
L'anno  duemilaventiquattro addì  ventidue del mese di maggio il Responsabile del Settore 

GIARRATANA VITTORIO 
 

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020; 

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000. 

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;  

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del     

        DUP 2022/2024; 

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione  

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024; 

 DATO atto che l’Ente si trova in gestione provvisoria, atteso che il Bilancio di 

previsione 2023/2025 non è stato ancora approvato; 

     -  VISTO lo Statuto Comunale; 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.144 del 22-05-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 2 

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

PREMESSO che: 
�  il Comune di Valguarnera C. risulta essere proprietario di un’autobotte IVECO 

targato EN91379; 
�  tale automezzo, in ragione dell’approssimarsi della stagione estiva, potrà essere 

utilizzato ai fini di protezione civile quale mezzo di soccorso ed estinzione incendi; 
 

CONSIDERATO che, per la completa messa in funzione del mezzo, è necessario 
provvedere alla riparazione della pompa dell’acqua;  
 
ATTESO che è stato richiesto un preventivo all’Officina Gurgone di Fabrizio Gurgone, con 
sede a Valguarnera C. in C/da Paparanza snc, P. IVA 01271570861 e Codice Fiscale 
GRGFRZ70A09L583H; 

TENUTO conto che l’O.E. individuato ha presentato preventivo di spesa, prot. generale n. 
6943 del 15/05/2024, dell’importo di €.1.450,00 oltre IVA al 22% pari ad €.319,00, per una 
spesa complessiva di €.1.769,00 IVA inclusa, ritenuto congruo per l’Ente;  

RESO NOTO che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000: 
� il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il servizio di 

manutenzione della pompa idrica dell’autobotte comunale Fiat IVECO, la fornitura e 
il montaggio dei ricambi e lo smaltimento dei rifiuti; 

� la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto di cui all’art. 50, c.1, lett. 
b) del D.Lgs. n. 36/2023; 

� l'affidamento e l'esecuzione del servizio avvengono nel rispetto dei principi di 
rotazione degli inviti e degli affidamenti in modo da assicurare la più ampia 
possibilità di partecipazione degli operatori economici; 

� che in relazione alla procedura di selezione del contraente è stato richiesto 
all’ANAC, il Codice Identificativo Gare: CIG B1ADED0503; 

� l’operatore economico selezionato risulta essere l’ Officina Gurgone di Fabrizio 
Gurgone, con sede a Valguarnera C. in C/da Paparanza snc, P. IVA 01271570861 e 
Codice Fiscale GRGFRZ70A09L583H;  

� il Responsabile del procedimento è l’Ing. Vittorio Giarratana, ai sensi dell'art. 15, 
D.Lgs. 36/2023;  

 
CONSIDERATO che la spesa per il servizio di che trattasi è finanziata con fondi comunali; 
 
VISTO il DURC on line rilasciato dall’INPS, prot. n. 40819639, con cui si attesta la 
regolarità contributiva e previdenziale dell’Officina Gurgone, in corso di validità; 
 
VISTA la dichiarazione sostitutiva sulla "tracciabilità dei flussi finanziari", ai sensi del 
D.P.R. 445/2000 e della Legge n. 136 del 13 agosto 2010; 
 
VISTI : 

� il D. Lgs. 36/2023 
� il DPR 207/2010 e ss.mm.ii. per le parti vigenti 
� la L.R. 8/2016 

 
DETERMINA 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.144 del 22-05-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 3 

per le motivazioni in fatto ed in diritto in premessa esplicitate, che qui s'intendono integralmente 
riportate 

 
1) AFFIDARE all’Officina Gurgone di Fabrizio Gurgone, con sede a Valguarnera C. in 

C/da Paparanza snc, P. IVA 01271570861 e Codice Fiscale GRGFRZ70A09L583H, il 
servizio di manutenzione della pompa idrica dell’autobotte comunale Fiat IVECO, la 
fornitura e il montaggio dei ricambi e lo smaltimento dei rifiuti, per un importo di 
€.1.450,00 oltre IVA al 22% pari ad €.319,00, per una spesa complessiva di €.1.769,00 
IVA inclusa. 

2) IMPEGNARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. N. 267/2000, le somme di seguito 
elencate:  
Missione    01     Programma   05    Titolo   2    Macroagg  02.01.09.000 
Cap./Art.  3811/1  Descrizione:   

SIOPE //////////      CIG: B1ADED0503      CUP    
Creditore: Officina Gurgone di Fabrizio Gurgone 
Causale: riparazione autobotte comunale, fornitura ricambi e smaltimento rifiuti 
Modalità finanziamento: Fondi Comunali 
Imp. Importo  €.1.769,00 IVA inclusa 

 
3) DARE ATTO che trattasi di spesa indifferibile, urgente e non frazionabile per assicurare 

servizi indispensabili per l'Ente nonchè per evitare danni patrimoniali certi e gravi ai sensi 
dell'art. 163 del D.L. 267/00; 

 
4) PRECISARE che si provvederà alla liquidazione della spesa a favore della Ditta 

affidataria  con successivo provvedimento di liquidazione da parte del Responsabile, a 
presentazione fattura, previa verifica ed attestazione della regolare esecuzione della 
fornitura e del DURC. 

 
5) ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di 

cui all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del servizio. 

 
6) DARE ATTO che il Responsabile del procedimento, ai sensi dell'art. 15 del D.Lgs. 

36/2023, è l’Ing. Vittorio Giarratana.  
 

7) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune, 
sul sito web ufficiale del Comune – sezione Amministrazione Trasparente. 

 

 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
F.to  VITTORIO GIARRATANA 

 
Il Responsabile del Settore 



  

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.144 del 22-05-2024 
Comune di Valguarnera Caropepe 

 
Pag. 4 

F.to  VITTORIO GIARRATANA 
 

 
Si appone il visto Favorevole  di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
presente determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
 
annotazioni:  
Lì  22-05-2024 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Ing. GIARRATANA VITTORIO 

 
 


